nom' obsecando reciperebat. P̄pudo
re erat et insup' iā nuptā. ab huicem
macula notari. uir q̄ppe ei ip' s̄cūmi
serat. Ad extimū v' q̄ ualefacienti reḡstia
accessit. os simūl & uerere p' gullū porri
geni altari. inq' effectuosū memoria s̄y
excolit'. Subito deniq; uirtute diuina
intuentib' cunctis. erigentes sese digni ap
paruit manus extensa. speciosiori for
ma sana & incolūmis reddita. Tē cla
mor popularis conrepat. p̄tota exchiam.
grāc agent' dō. de pactis miraculoy uir
tutib' beate marie magdalene. m̄t'.
Euenit q̄ die altera. uir quidam
lūmine priuatus. a mancipio cog
nomento castellulo ad p̄dictum mona
sterium ueniens. cum ei director s̄uue
diceret iam se uidere exchiam ad quā
uendebat. exclamauit dicens. O scā ma
ria magdalena. si aliquoties uigil' dño
miserante me uidere totalam exchie
tue. Hoc ei ap̄tū s̄t oculi ei. & qd ei op̄a
bat miliario ad huc interiacente con
secutus ē. beate marie magdalene suf
fragantib' meritis. De quib' ne uideram
legentes onerare. om̄simūl plurima
referre. que & ibi usq; hodie xpe
dñi non desinit' patefacere. sua lar
gitiua pietate. Qui cum deo pa
tre in unitate sp̄e sancti uiuit et
regnat deus p̄immortalia secula
seculoy a m̄. f. m̄. m̄. m̄.

PMMS lboes kll fllll llkæll.

om̄nis laus in fine uoluit.

In apertis expositio domini Bede in libro **Tobias**

iber sancti patris Tobie et insupficie littere. salubris patet legentibus utpote qui maxime vite moralis et exemplis habundat et moniti et si quatenus

am eundem allegorice noviter interpretari quantum poma solus tantum in teriore et sensu videt simplicitati littere prestare. Maxima namque christi et ecclesie sacramenta si spiritaliter intelligantur in se continere probat. Siquidem ipse ipse israel designat qui cunctis gentibus ydolatrie declinat ipse serviebat deo fide recta et operibus iustis.

Sicut de tobias legitur quia cum venit ad iuvullos aureos quos fecerat iheroboam rex israel et hic solus fugiebat consortium omnium et pgebat in ierusalem ubi adorabat dominum deum israel. Iheroboam quippe ad deceptionem subditorum sibi iuvullos fabricavit aureos ydolatrie auctores exemplum. Et quidem captus erat tobias in diebus salmanasar regis assyriorum et in captivitate positus via veritatis non deseruit. hec captivitas a rege assyriorum facta illam generis humani captivitatem designat quia per regem omnium pravorum hoc est diabolum de patrie celestis habitatione peccatum et in huius exilii peregrinationem transmigrationem est. Invenit tobias ea que habebat pauperum cotidie cum captivis fratribus qui ex eius genere erant et adveniens et presertim decimas dabat. Et ipse israel indoctoribus sibi ubi de demofitia non solum rudibus sine gentis auditoribus sed et his qui ex nationibus in vitam conversationis eorum converti volebant ministrabat. Quicquid enim naturalis boni habere poterat quod non ab hoste captivante tolleretur hoc fuit totum in e-

plum virtutis ostendebat. Sed et portionem semper aliquam sciencie salutaris et gentilibus dabat quod est decimationem sue substance tobiam ministrare. Tobias postquam factus est vir accepit uxorem annam de tribu sua et ipse idem postquam adolevit et amplificatus est accepit synagogam cerimoniam legalis institutam per moysen. Genitum ex ea filium nomen suum imponeret ei quia christum ex semine genui natiurum esse cognovit dicente moyses ipse uos scilicet de filiis uestris tanquam in a. Et dicit ad dauid de fructu uenit post se. Cui nomen suum imposuit credendo et confitendo quod dicit de eo pater et ego primogenitum ponam illi. Sicut de ipso populo dicitur. Filius meus primogenitus israel. Que ab infancia timere deum docuit et abstinere ab omni peccato credendo et confitendo quia peccatum non faceret nec inueniret dolorem in ore eius si impleret eum spiritus timoris domini. Tobias gabelo contribulus suo egeni sub cyrographo dedit decem talenta argenti et ipse de gentibus per hebreos interpretes diuine legis que in decalogo continetur scienciam commisit ut per hoc eas ab infidelitatis egestate liberaret. Sub cyrographo autem dedit id est sub condicione restituendi postquam ipse ditesceret vel qui dederat repeteret. Acceperunt autem gentes uerbum dei a populo israel per interpretationem quod post incarnationem diuicam etiam spiritaliter non intelligunt. et ad querendas uirtutum diuitias exercent. Reddunt uero feneratori cum credentes in fine seculi iudeorum munantem ecclesie recipient. et sic saluandis christi sacramenta committent scripturas que reuelant archana. Iubet tobias a rege occidi et tolli omnis substantia eius prater bona que fecit sed ille fugiens cum uxore et

fratres

55

filio nudus latuit quia multi diligebant
eum. & diabolus satagebat populum dei per idolatri-
am spiritali morte punire. & ei cunctas virtu-
tum opes auferre nec ualuit. quia multi erant
in eosdem doctores. qui ei uite prouiderent ac
saluti. **F**ugit autem cum filio & uxor. quia
nec fidee diuine incarnationis. nec statum sy-
nagoge potuit hostis auferre. quamuis uo-
lentem multum insisteret quod in mach^{abebat} agnitionibus
multum claruit. **S**es occiso rege a filiis. re-
stituta sunt cuncta ^{sua} tobie. quia signato septi di-
abolo. ac suis sceleribus que uelud pessima
prole generantur condempnato. redibant prospera
populo dei. Quibus altitudo etiam ecclesie statum post
incarnationem dei fluctuare uidentur. **F**atigatus
a sepultura ^{tobias} uenit in domum suam. & cum iacta-
set se iuxta parietem. & obdormisset. ex mudo y-
rindinum calida stercorea incidit in oculos
eius. & factus est cecus. **N**e mireris lector. quod ali-
quando bona tempore malum. aliquando bonum ma-
la hominum facta significant. quod si non liceret
numquam nomen dei nigro attamento. sed auro
seper lucido scriberetur. quia dei lux est. **S**ed
& si nomen diaboli. in calculo scribas can-
dido. nichilominus tenebras significat. per sim-
dum. **C**ecus ergo tobias cecus designat. quia
sicut apostolus ait cecus ex parte. contrarius in istis.
Fatigatus est a sepultura & cecus. quia infati-
gabilis in bonis operibus persistit. numquam fidei
lucem perdit. **L**acet spiritaliter & dormit fatigatus.
qui uigilare & stare in fide. uultu agere
& confortari negligit. cui bene congruit il-
lud apostoli. **S**urge qui dormis. & erurge a
morte. & illuminabit te christus. **A**irundine
propter leuem uolatum suam superbia cordisque leuitatem
figuratur. quare immundicia confestim eum quod
dominat excecatur. **Q**uasi enim mudo yrindinum
subpositus dormit. qui leuitati lasciuie. ac

supbie mentem incautus subicit. **N**ec autem ceci-
tas populo istius maxime imminente aduentu christi
in carne preualuit. cum & romane seruitutis
iugo premerentur & legis diuine precepta pessime
uiuendo uiolarent. **I**nsultabant tobie
cognati & exprobrabant ei uxorem. quasi frustra
deum seruisset. quos increpauit ille & instru-
ens. ad deum se orando conuertit. **E**rant mul-
to populo quidam qui stulta temeritate ipsius
populi miserum insultarent. quod a felicitate
prisca sanctorum patrum. qui apud eos quondam deo ser-
uati & seruiebant. iam longe distaret. **Q**uos
idem populus per doctores quosque & electos suos
corrigitur seculum curabat. seseque ad imploran-
dam dei clementiam prece uite preceptione con-
uertebat. **N**ec ab eis debet uideri. quod idem
tobias & ceteri & uerbum dei predicant reprobus
simul et electos. **S**ignificare debet. **N**am &
iacob patriarcha cum anglo luctans. &
claudus pariter est factus & benedictus in
claudicatione uidelicet infidelis. **I**dem est gen-
tes significans in benedictione fideles. **S**a-
ra filia raguel in ciuitate medoy. que tra-
dita erat septem uiris. & demonium interfici-
ebat eorum mox ut ingredierentur ad eam. **I**ta
nationis figurate denunciat. cuius docto-
res huius mundi scilicet quod septem diebus uolunt. u-
tam nouerant. de eterna nil discere sciebant.
Idem sunt omnes a diabolo rapti in populo ido-
latrie mancipati. donec uerum adueniret spiritus
suis dominus deus noster. qui hanc sibi per fidei hoste su-
pato conuincit. **S**icut tobias sarā alliga-
to demonio sponsam accepit. precipiente & co-
operante archangelo. per quem diuinitas nostra
saluatoris non incongrue significatur. sicut
per tobiam humanitas. **N**ec mirabitur hoc quod
per duas personas angeli uidelicet & hominis
unam medianter dei & hominum personam dici

mus figurari. qui in expositionib' patru
 uenerabilium legerit una ei' psona p mun
 di salute patientis in ysaac qui offerebat
 a patre in altari & in arietem qui immolaba
 t figurata qui in humanitate occidebat ut
 ouis. in diuinitate impassibilis pmanet cu' do
 patre ut uiuet cu' suo patre domu' reuert
 t ysaac. Si eni' ariet' humanitate xpi. homo
 signat dicitur. cur n' multo apti' homo huma
 nitate. angli' diuinitate significet. **M**issus
 e' ergo angli' dñi scs raphael qui interpretat
 medicina dñi ut & tobia a cecitate & sarā a
 demonio liberaret. **M**iss' e' dñs in mundū
 qui de se ipso ait. Nō e' op' ualent' medico
 s' male habenti. qui & pplm iudicū a te
 nebris pficie. & gentilitate ab ydolatre ser
 uitate liberaret. De quo dicit ppha. Et uo
 cabit' nomen ei' magni consili' angli'. **A**p
 paruit angli' tobie eiq; se soerū ^{pre}tribuit.
 p que magnalia iplo ad que miss' erat pfi
 ceret. & fili' dñi hominē assūpsit in quo uisi
 bilit' cū hominib' conuersat. humanū ge
 n' saluaret. **I**ntroduxit tobia angli' ad
 patre ^{suū} qui salutauit eū dicens. Gaudū t'
 fit sēper. **Q**ui respondenti. quale gaudū
 michi erit. qui in tenebris sedeo. & lumē
 celi nō uideo. **S**orti inq'd animo esto in pro
 ximo e' ut a dō currens. **Q** dñs nē p miracu
 la que fecit in carne. ostendit in iplo uide
 re ex quo carnē suscepit. quia ipse e' fili'
 dñi. & angli' id e' nunci' patne uoluntatis.
 cui etiā gaudū ppetue salutis pdicauit
 dicens. penitentiā agite appropinquabit
 enī regnū celoz. **S**perantib' de acquire
 do lumine celesti. ego inq'd sū lux mundi
 qui sequit' me nō ambulabit in tenebris.
 s' habebit lumen uite. **P**romittit angli'
 tob ducē filiū ei' in rages ciuitatē medoz.

& reducere ad eū. **P**romittit ^{dñs} credentib' ex
 iplo uideoz quāuis idē sit ipse magna ex
 parte excusat. quia incarnationis ^{sue} scilicet
 sacramenta plebi gentiliū aperiat. rur'q;
 in fine tēpor' eadē suo ^{poplo} exemplo ex quo &
 carnē assūpserat lati' pandat. comitante
 ubiq; simul & cūcta opante fide diuini
 tatis ipi'. **D**icit ipse de ductu ad medos. Et
 alias oues habeo que nō sūt ex hoc ouili.
 & illas oportet me adducere. & cetā. **D**icit
 apl' de reductu. **D**onec plenitudo geneciū
 imitaret. & sic omīs isrl' saluū fieret. **I**n
 terrog' t' angli' tobia uñ esset. ego sū. **A**za
 rias aname magni fili'. **A**zarias interpre
 tat adiutor dñi. ananias grā dñi. **E**t dñs
 his qui in se credūt intimat quia ipse est
 que uenire desiderant ipha cantabat.
Adiutor me' & liberator me' dñs mīs ne tar
 daueris. De quo & euanglista. **E**t uictō glo
 riā ei' glām quasi unigeniti a patre ple
 nū grā & ueritate. **I** e' paruit omib' in
 q'd que erant in uia portanda. fecit tobi
 as uale patry suo & matry & ambulauit
 rūt ambo simul. **A**pparente in carne dñō
 parata sūt omīa que ad redēptionem
 mundi pnerent. & quib' scē ecclie fide' ac uita
 nutret. & firmaret donec ^{hu'} scē uia t'
 minaret. id e' uirtutes ei' doctrina. tēptan
 o. passio. & resurrectio. ascensio. sps scī mis
 sio. fidel' credenciū. infidelū psecutio. **Q**u'
 in ^{iudea} uia pacis ipse mediator dñi & homi
 nū. pdicauit p aplōt iplo & synagoge
 unō carnis originē suscepit. gaudia
 supne salutis & pacis. & his qui credere
 atq; accipere uolebāt. ea p se ipsū donauit.
 sic ad salutē gentiū in eisdē suis doctori
 b' uenit. **P**rofect' e' ergo tobia & canis
 secut' e' eū. ueniente dñō ad saluandō

gentes

mines. scilicet predicatorum sunt eius uestigia se-
cundum quia quod uisum impleuerunt. Summes do-
cete omnes gentes. Denique domini cornu. ipse do-
minus impleuit. et sic petri aqua profudit.
Lames autem uocantur doctores. quia domini.
substantiam oues sui conditoris spirituales. a
furi^{bestias} hostibusque id est a spiritibus immundis et
ab hominibus defendit scismaticis. Mansit
tobias duce angelo profectus prima mansione
iuxta flumen tygris. et exiit ut lauaret
pedes suos. et ecce piscis inmanissimus exiit
ad deuorandum eum. Hic demum passionis do-
minice sacramentum significat. manifestus
Piscis inmanis qui a tobias cum eum deuora-
re appeteret angelo docente occisus est. anti-
quum humani generis deuoratore hoc est
diabolum designat. qui dum in redeptore non
mortem carnis appeteret. captus est potencia
diuinitatis. flumen tygris qui propter rapidis-
simum cursum. a tygri bestia uelocissima no-
men accepit. que cursu nostre mortis atque
mortalitatis indicat. in quo piscis latebat
inmanis. quia inuisibilis humani gene-
ris seductor. mortis habebat impium. Man-
sit tobias iuxta tygris fluenta. scilicet dominus in
mundo apparent. inter peccatores. una
dixit. si eum nec peccati unda tetigit. nec
in illo aliquid suum adueniens princeps tenebrarum
reperit. Exiit autem tobias influuium. ut
lauaret pedes suos. et dominus mortem cui nihil
debebat suscepit. ut fideles omnes sua uide-
licet membra a contagio peccati et mortis
ablueret. Occurrit tobias pisci deuorare
eum cupiens. et domino passo in cruce uenit di-
abolus qui eum crucifigi docuerat. querens si
quod forte in eius anima sceleris inueniret.
Expauescens piscis tobias exclamauit uo-
ce magna dicens. Domine inuadit me. Et do-

minus imminente mortis articulo cepit pa-
uere et redere. non diabolum primescens sed
mortem quia inuidia diaboli intrauit into-
tium orbem. naturali carnis fragilitate phor-
tescens. unde orabat ut si fieri posset transsi-
ret ab eo hora et dixit. abba patris. o. p. s. t. t.
Sed non quod ego uolo sed quod tu. **U**nde angelus to-
bie apprehende branciam piscis. et trahere eum
ad te. Apprehendit dominus diabolum et eum qui
se in morte capere uoluit moriendo cepit
et uicit. Apprehendit autem branciam eius ut
caput nequissimum a corpore deceptum. poten-
cie sue deterta superaret. id est nequiciam hos-
tis antiqui ab eorum que sibi male conuine-
rat et quasi unum secum corpus fecerat corde
auferret. et hos ecclesie sue corpori postea re-
deptor inleteret. Branciam quippe habet pes-
cis inconfinis capitis et corporis sui. Si-
cut autem dominus non caput ecclesie sue ecclesia
uero est eius corpus. ita diabolus caput est omnium
iniquorum. et omnes iniqui corpus et membra
sunt eius. Apprehendit ergo dominus branciam pes-
cis inmanissimum. et traxit eum ad se. puerum
in siccum. quia potentiam diaboli communi-
ens trahit palam confidentibus. eruntque
de potestate tenebrarum que filios lucis pre-
scunt esse. Quod cum fecisset palpitare ce-
pit ante pedes eius. Cum dominus nequiciam
maligni hostis superans proferret in lucem
atque omnibus redderet manifestam. **m**aligna
tamen est adhuc superbiens persecutionem in electis
eius commouere qui sunt pedes eius. quia per
ipsos ambulat in terra dominus. qui super
omnibus regnat in celo. **T**unc dixit an-
gelus domini. Exterea habet piscem. et cor eius
et iecur reponere tibi. Extererauit dominus pes-
cem cum nequicia diaboli. scilicet appetuit. et
quasi archana insidiarum eius euiserant.

primo spiritu scilicet

ac mortales

Reposuit sibi cor ei² quia calliditate ei² li-
bril scilicet inuoluit de qua scriptum est Serpens^a
erat callidior cunctis animantibus terre de
quo dicit et paulus. Non enim ignoramus cogitati-
ones ei² Reposuit et fel quia quanto malicie
furore contra genus humanum seueret. propter
cautele studium scribi et conseruari uoluit.
Iecur quoque reposuit quia maturitate con-
silio ei² maligna aduersum nos innotescere
nobis per doctores ueritatis dignatur esse. Fert
enim quia calore ac uirtute iecoris. omnia
excoquantur et ad digestionem perueniant. Sum-
uero ea que agere disponimus. secula cogitati-
one quo ordine sint agenda exquirimus. quasi
acceptos in stomacho cibos ardore iecoris
excoquimus. Sunt enim hec in quibus necessaria
ad medicamenta. Vtilis astucia. malicia.
doli antiqui hostis nobis agnita proficiunt ad
medelam. quia quanto ea cercius exploramus.
tanto caucius declinamus. Assault Tobias car-
nes piscis et secum tulerunt in uia. cetera
salient que sufficerent eis. Quicquid ex pe-
te assumpserunt sibi. eos significat qui de mem-
bris diaboli in christi membra transferunt.
id est de infidelitate conuertuntur ad fidem.
Quicquid uero dimiserunt. eos et contra demo-
strat. qui audito dei uerbo maluit intra
membra mortua ac putrida sui decepto-
ris residere. quam ad societatem saluatoris re-
uerti. Assault carnes ei² in eis quos carnale
inuenit. sed igne sui amoris spirales. ac for-
tes reddidit. Venitque spiritus sanctus in apostolos in ig-
nis uisione descendit. Cetera in quibus salient.
Quod ad doctores spatium pertinet quibus deus
uolens saltem saltem. Salient autem ad eum Tobias
et angelus. quia idem medicus dei et hominum. et hu-
manis apostolus. et diuinitus eis in corde salem
sapientie tribuit. Tulerunt autem secum que

sufficerent eis quousque peruenirent in ra-
ges civitatem medorum. Quia tantum dominus colle-
git de iudea ad fidei qui sufficerent ad exem-
plum inueniendi. ut ad ministerium predicandi.
quousque etiam in gentibus ecclesie fundamen-
ta locaret. Suggestit angelus Tobie ut in gressu
domum raguelis filiam eius sarai sibi petat ur-
orem. Ragel indicat populum gentium quem dominus per
predicatores suos uisitare dignatur est ut de
eius stirpe sponsam sibi assumeret. id est ipsam
gentilitatem sibi ecclesiam faceret. Congruit
et sarai nomen ecclesie ^{prope} sarai coniugem habere
habeat patriarche que genuit isaac filium promissio-
nis. id est liberum ecclesie populum. Nomen quoque
raguel qui interpretatur ei² dei siue amicus dei illi
designat populum qui abdicata diaboli frau-
de. se suosque christi consortio nequit. qui dice-
re nouit. dominus pascet me et nichil in die erit.
et audire meretur. iam non dicam uos seruos sed
amicos meos. Tibi in quibus debet omnis substi-
tia eius. Et patet ad filium. Postula. a me et da-
bo tibi gentes hereditatem tuam. Ingressi sunt
ad raguel qui eum suscepit cum gaudio. Ad-
it dominus populum nationum per doctores sui uer-
bi. qui libenter accepti in pluribus locis. ut
acti apostolorum testantur. Petrus filiam raguel. pri-
mo expauit. scilicet quod peruenisset sep-
temuicis. Sed docente angelo quia inmundi
eam habere non posset. Tobias autem qui dominum
timebat posse mori dari consentit. Auctus
uerbum dei populo gentium atque ab apostolis admo-
nuit ut desina per gentes per orbem ecclesiam dei fa-
cerent. non sine certa exploratione potuit
noue fidei iura legem suscipere. scilicet quod in
tot temporibus antiquis habuit doctores. qui
omnes quasi septenario numero comprehensos solus
huius scilicet uite gaudia nouerunt de eternis
nihil certum dicebant. idque illos absque spe uite

^a
loquendo docuit

immortalis eterne mortis rapuisset interitum. Sed docente intrinseca ipsa ueritate que foris per doctorum ora sonabat tandem intellexit quia necesse esset ut stulta dicerentur stulti. prout qui dominum uerum non nouerant iure autem mundi conditor in mundum ueniens mundi regimen susciperet et fidei confessus christi. et se sacramentis sanctificari gaudebat. **I**ntruductus tobias ad saram in cubiculum. prout de cassidili suo parte iecoris et posuit super uiuos carbonem. et dominus acceptus ecclesiam de gentibus in primo dispositionis eius initio iubet eam in singulis credentibus abrenunciare sathane. et omnibus operibus eius. et omnibus populis eius. ac deinde confiteri fidei sancte trinitatis in remissionem peccatorum. quod est ultima piscis viscera uiuis concremari carbombus. **Q**uibus actus angelus apprehendens demonem ligauit. quia post abrenunciationem diaboli. post confessionem recte fidei. sequitur remissio peccatorum. per aquam baptismi. Ligauit autem eum quia a fidelium lesione retinuit. quos et si temptare aliquociens permittit ut probent. superare tamen prohibet ne a fide deficiant. **L**igauit inquit eum in deserto superioris egypti. et desertum et egyptus corda infidelium significant. quia et deserta. id est derelicta sunt a domicilio in habitatione sunt indigna. et hec eadem sunt iuxta interpretationem nominis egypti in proficie. scilicet tenebris obscurata. Nec in merito quia desertum a luce repletur a principio tenebrarum. Apprehensum ergo angelus demonem qui tobiam occidere cupiebat ligauit eum in deserto superioris egypti. quia cohibetur a raptu fidelium qui membra sunt sui redemptoris. id est dominus et redemptor noster diabolum infidelibus tamen diuini permittit. **I**nterea circa pullos

canem timentis raguel ne occidat esset a demone tobias fodit sepulchrum cum seruis. sed hoc confessi cogitata sospitate illi uisit terra repletus. **S**antus pullos sonus est predicantium. qui cum mane dieque uerum fidei mundo post tenebras erroris affuturum caneret. erant quidam in populo gentium qui dubitarent an dominus uere uicisset hostem antiquum. id est fidei nomen ei obruere atque abscondere atque abscondere sari estimarent. Qui tamen postmodum agnita luce ueritatis quasi aurora perdecem. et crebrescente pullos cantu. id est uoce doctorum qui ad superna desideria alacri cordis uolatu se leuare consueuerunt. omne ⁱⁿ dubium dubitationis sua de mente ^{pe} propulerunt. ac ueraciter christum hostem perstrato sponsum sancte orchie esse cognouerunt. **L**etatus raguel de uita tobie. et conuentione ac nuptiis filie sue. fecit occidi uaccas duas pingues. et quatuor arietes. et parari epulas omnibus uicinis suis et cognatis. et amicis. **L**etatus de fide christi populi gentium et de uocatione gentilitatis ad dominum. tamen proficiebat in domino ut etiam de eis ueri doctores fierent. id est postmodum. et martires ^{erunt} erunt. Qui uacce uicis sunt qui uigili euangelii leue gerunt quia eos quoque qui ad portandum idem uigili proficiant. predicando gignunt et nutriunt. Sunt et arietes. quia patres ac duces sunt populorum sequentium. de quibus dicitur. **A**fferte domino filios arietum. Sunt autem pingues uacce quia dilectionis superne sunt gratia repleti doctores. de qua — psalmista precatur. **S**icut adipe et pinguedine repleat anima mea. Sunt due uacce occise. quia quicumque per christum uel ipsi corpus suum sponte mortificant. ut hostia diuina fiant. uel in

expulso demone

in quibus in ligatum tenet eum. quod si ipse quod possidet impudens tantum lesse sunt. quantum in facibili furore distendat

manus infidelium tradunt ad occidendum: tales nimirum per arma iusticie a dextris & a sinistris. id est in prosperis & in aduersis. quia hostem stare didicerunt. Sunt quatuor arietes occisi. quia sancti doctores & martires. quatuor libros sancti eugeni fide & operatione conseruant. quia. uirtutibus primis. prudentia. fortitudine. temperantia. iusticia. mununtur quia per orbem uniuersum qui quatuor plagis distinguit. gregem christi instituunt. fecit raguel uaccas & arietes occidi. quia ipsi gentium tales eos qui de sua stirpe ad fidem uenerant esse docuit. quod preminencia uirtutis hostis temptare appeteret. nec temptatos uincere sed uictores possit facere martires. Vt certe ipse fecit occidi. quod carne sua per christum cum uicis & concupiscentiis crucifigere docuit. Quorum occasione parauit epulas omnibus uicinis atque amicis. Quia perfectio uita. passio. corona sanctorum. misericordiam leticiam tribuit. & quasi epulas ex eis quorum reficiuntur exemplis accipiunt. **A**d uirantem raguel tobiam ut per duas hebdomadas maneret secum. **A**d uirantem & nos dominum nostrum orantes. ut nobiscum maneat donec perfectionem sancti spiritus per gratiam sancte requiesquam. qua requiescamus & a seruitutibus actibus. id est peccatis in corpore & a prauis cogitationibus in mente & requiescat in uero corde & corpore ipse qui ait. Super quem requiescet spiritus meus nisi super humilem & quietum. & timentem uerba mea. **P**ecit angelum tobiat ut assumens animalia siue seruitus uadat ad gabelum in ragel ciuitatem medorum reddatque ei cyrographum suum & recipiat ab eo pecuniam rogatque eum uenire ad nuptias eius & annuit. **P**ecunt dominum fideles membra uidelicet illi ut assumat

aliquos de credentibus eisque uerbi predicandi negocium committat & ipse ueniat ad colligendas in fide sua nationes. que necdum fidei misteria receperunt. sed tamen famam audierunt. eisque concedat. propter ut talentum uerbi quod fama didicerit. per fidei obedientiam reddant. & ipsi quoque ad nuptias sancte ecclesie in quibus sponsus est christus. in quibus uin de aqua nouum factum. id est spirituale legis dicitur intelligencia. ut credendo & recte uiuendo aggregentur. **N**ec abnuunt dominus sed bene roganti uota suscipiens. nouos cotidie populos in ecclesia colligit. **P**otest ut superdum spualiter. his intelligi nationibus que litteram legis per lex translatores acceperunt. & ideo uicis fide accipere ualebant. ut quam in libris uotis tenebant. **A**ssumit ergo raphael uinum de seruis raguel. & duos camelos. & in ragel medorum prexit. & indicantur ciuitate de tobra recepit pecuniam. etiam secum ad nuptias fecit uenire. **S**erui raguelis & camelus sunt predicatorum de gentibus electi. per quos dominus & alios colligit. serui. quia seruiunt necessitati eorum. quibus euangelizant. camelus. quia onera infirmitatis eorum sine subiectione caritatis portant. **Q**uare autem uinum. serui. & camelus sunt duo super monstratum est. ubi uacce due & uinum occidunt arietes. **T**ales adiuuante raphaele perducit gabriel ad nuptias tobiat. cum in uirtute ecclesie christi. nouos populos ipso diuinitus optulante sancti predicatorum aggregant. **M**oram autem faciente tobia nuptiarum causa. contristati sunt parentes eius quod non die constituto reuerteretur ad eos. sed nec morante & perfide in ecclesia congregata de gentibus. & cum singularem de iudeis ad fidem uinum conuertunt. multum dolent animo. quia tardat

dn̄s uenire ad saluandos eos: retin̄ in gen-
tib⁹. Quib⁹ bene congruit qđ mat̄ ei pau-
perula. & quasi uiro simul ordata multo
cū dolore dicebat: Heu heu fili mi. ut qđ
te misim⁹ pegrinari lumen oclōy nr̄oy
baculū senectutis nr̄e. Sp̄e posteritatis
nr̄e. oīā simul uite uno habentes. nō te
debuim⁹ dimittere ire a nob⁹. Quod^{ho}
tobias consolans eā respōdit: Tace & noli
tbari. san⁹ est fili⁹ nr̄e. Satis fidelis ē ui-
uile cū quo misim⁹ eū. eisdē ip̄s q̄ nē de
iudeis credūt conuenit: qui se suosq;
consolant̄ in hoc qđ futurū sit tēp⁹ qñ
reuertat̄ ad eos dn̄s. & tē om̄s isrl̄ salu-
fiat. scientes quia satis fidelis ē dn̄s qui
hoc pmisit. Sicut enī sp̄ra docum⁹. idē
tobias p̄ peccatē suā incredulos. & p̄ fidē
credentes. more scriptū uisitato s̄signat.

Rogabat tobiam raguel ampliori tēpore ma-
nere secū. nec auclit. dicente tobias. ego no-
ui quia pat̄ me⁹ & mat̄ mea. modo dies
computant̄. & cruciant̄ ^{sp̄e} sensus eoy in ip̄s.
Et cū plenitudo gencū intrauerit. null⁹
poterit dn̄m phibere quin & isrl̄ saluē
tribuat. cecitatēq; ei que ex parte facta ē
illustret. ^{re} recordat̄ enī diuina demencia
qm̄ ⁷ tribulatio ē magna. & cont̄. do. cor-
dit⁹ credencū ex iudeis p̄ peccatē incre-
duloy qui sunt cognati eoy scđm car-
nē. qui sunt isrl̄. **D**imisit ḡ raguel to-
biā ad parentes suos. tradēs ei sarā cum
multa substantia. Remittunt ^{do} in fine
doctores ecclie xp̄m. cū ip̄a ^{occlia} uirtutū di-
uicū plena. ad illustrandā fide dīandāq;
bonoy operū substantia gemē iudeoy. ex
qua carnē assūpsit. **P**recedit angl̄ &
tobias ad parentes ei⁹ deīn secuta ē uxor
cū substantia & familia ei⁹ postquā illu-

minat⁹ ē pat̄ ei. **P**recedit diuina grā ad
illuminandā cecitatē ^{ip̄i} iudeoy. atq; in su-
is litteris xp̄m uerū dn̄m. atq; hominē esse
cognoscēt. & post agnitionē recte fidei. qñ
uiso anglo & filio suo. quos diu nō uiderāt.
mutrū gaudentes. sic tamē sic tandē se-
scē ecclie que est de gentib⁹ congregata.
participationē celestū misteroy uingē.
Approquantes domui precucurrat ca-
nus qui simul fuerat in uia. quasi nun-
ci adueniens blandimento sue caude gau-
debat. Nō cōptēpnenda ē figura. Satis hūi.
qui uiator & comel angli doctores signu-
ficat ut supra. Doctores ergo sicut & su-
pra dixim⁹ ecclie ^{et primum.} qui sepe confligendo cū
hereticis. lupos graues. a pastoris sumu fu-
gant ouili. Quib⁹ bñ congruit qđ canis
naturale ē bñficiū rependere grā. & solli-
cital excubias p̄ dn̄oy salute p̄tendere.
Precucurrat ḡ canis. quia p̄mo salutē p̄-
dicat. dn̄m. deīn dn̄m illuminator corda
mundat. Et pulchre dicit ^{quasi} quia nunci⁹
adueniens. quia nimirū doctor quisq; fi-
delis nunci⁹ ē ueritatis. Pulchre blandi-
mento sue caude gaudebat. cauda q̄ppe
que finis ē corporis. fidē operationis. idē
p̄fectionē ut certe mercedē que sine fine
tribuit̄ insinuat. Blandimento ḡ cau-
de gaudebat canis cū recta domoy ^{suoy} qđ
diu aberat reuideret. Gaudent doctores
de effectu sui operis. cū iudeā p̄ suum
ministerium a dn̄o ^{re} colligendā intelligēt.
Gaude ^{nt} de p̄m̄y p̄ceptione uite sempit-
ne. & de hoc eodē p̄m̄o cunctis electis con-
muni⁹ corda eoy quib⁹ p̄dicant exhila-
rant. dū eis uenturā confessi xp̄i grām
pmittūt. **A**nnunciante ḡ came uenisse
tobiā. erurgens cō pat̄ ei cepit offendēs

solatiū
uite nr̄e

uere

pedibus currere. Audito a doctoribus uerbo salutis. exurgit ipse ebreorum de longo proficiscitur. uetno currit amore ad dominum quam ut offendens gressibus operum donec plene fidei & operationis bone luce recipiat. regeuerat in christo & instructus. Et data manu puero occurrit obuiam filio suo. Dat manum puero cecum ut in offenso pede operis domino occurrat. qui & si ipse necdum uiam fidei plene intelligat. ei tamen qui lucem in uentritatis huius cognouit. assensum prebere quo ad dominum pueniat satagit. Suscipiens oculos cum uxore sua. & per gaudium fleuit.

Suscipiens cum gaudio iudea in fine copulata christi gaudet quia credit. dolet quia tamen sero ad dominum puenit. Tunc sument tibi as de felle piscis liniuit oculos patris sui. Et dominus credentibus reuelat apertum quanta est malicia draconis antiqui. qui illum in passione quondam deuorare gestabat. Et per hoc ipse potius occisus sua membra id est eos quos anima tenebat amissa. Cepit ex oculis tobie quasi membrum. ouis albugo egredi. postquam liniuit felle piscis & uisum recepit. Et iudeorum ipse postquam amarissimam nequissimi hostis nequicia cognouit. amissa recipiet lucem. Albugo que obsederat eius oculos. stulticia sibi merplacendi designat. Habent enim zelum dei. sed non secundum scientiam uolentes suam constituere iusticia iusticia dei non sunt ^{subiecta} secuti. Pupilla enim nigra uidet. alba tenebrescit. Et qui sibi sapientes uident dicentes. nunquam & nos ceci sumus. in his ueritas non est. Qui autem fragilitatis sue & ignorantie dicere non est. deus meus illumina te nebras meas. luce uite sunt fructuri in domino. Bene autem albugo quasi membrum erat

ouis. Per ouem quippe spes designat. quia uidelicet nondum uiuum est nondum animal est. et sperat a uolucris que hoc posuerat quod quia uiuat. predat. currit uolet. Et apostolus ait. Si autem non quod uidemus speramus per pacem expectamus. Unde et in euangelica parabola sub nomine panis piscis. et ouis. tres summe uirtutes. fides. spes. caritas exprimunt. Habet ergo ipse iudeorum adhuc uelamen ante faciem cordis. ut non intelligat gratiam christi. Habet albuginem. quasi sibi merplacendi & uultus per omnibus uidet. Sed habet calidiam albuginem quasi membrum ouis. quia cecitate sustinet mentis. sub spe stultissima. & superuacua nascitur in carne christi. & liberatur eos. eiusque magnam regnum datus per orbem. Sed quibuscumque eorum ablata fuerit erroris caligo. agnoscit quia christus iam uenit. ac mundum suo sanguine redemit. quibus apte congrit quod sequitur. Et uisum recepto glorificabat dominum. cum uxore sua. & omnes noti eius dicebant. Benedictio te dominum dominum istum. quoniam tu castigasti me. & tu saluasti me. & ecce iudeo tobiam filium meum. Ingressa est etiam post septem dies sara uxor filii eius. Unde des luce gratie spiritualis que septiformis accipit insinuat. Post. vii. ergo dies illuminati tobiam ingredi uxor filii eius. quia postquam illuminata fuerit iudea per fidei postquam gratiam spiritus sancti accepit. ingreditur ad eam ecclesia. ut sit unum ouile. & unus pastor. sitque una domus christi. uno angulari lapide firmata. Ingressa sunt & pecora & camelus. & pecunia multa uxoris. Multe fidelium plene multe uirtutes ecclesie. tunc in populo hebreorum congregantur. Et illa pecunia quam receperat a gabelo scientia que scripturarum quas aliqui gentibus commendabant. tunc eisdem reddet. Venit etiam sobrius tobie congratulante ei de omnibus bonis que fecit eius dominus. & post septem dies

Intrat

pore suo qd̄ ē ecclesia. quā redemit in regē
 cinā. agratulantib⁹ anglis & societate homi
 nū redēptoy & singlōl q̄sq; n̄b̄ uidē sui q̄di
 toris. p̄ diuīsal sup̄ne patē mansioē. p̄mittō
 tā diuīitate collocantib⁹. Jōis gnatio ei⁹ i bona uita.
 sc̄a diuītiōē p̄māsit. **Q**uē aū uita melior q̄ sc̄ior
 quā. qm̄ m̄glā sui q̄dnorū p̄petuo manere.
 hā ut accepti s̄t tā dō qm̄ c̄t habēt t̄re. P̄
 ducti ad patriā celestē hoīes accepti er̄t dō
 redēpti s̄t grā. Accepti er̄t & anglis q̄y nu
 mey opleb̄t. q̄b̄ impetū s̄t fr̄na societate
 copulanch. Iti s̄t erenī habitatorē t̄re illi.
 de q̄ dñs̄ dicit. Beati m̄tes. qm̄ ipi possideb̄t
 terrā. Qm̄ uidē desid̄m̄ ps̄a dicebat. Credo
 uidē bona dñi in terra uiuentū